
1*00 peseta JUEVES 10 DE ABRIL DE 1947

Se publica los martes, jueves y sábados

Se suscribe en la Escuela Tipográfica, calle Misericordia núm. 4
Los suscriptores tienen derecho además de los números ordina­

rios a los extraordinarios.
Precios.—Por suscripción al mes 6 pesetas.—Por un número suelto 

1'00 peseta.—Atrasado 1'50.—Anuncios por palabra 0'20 pesetas.
No t a .—Los abonados forenses deben satisfacer sus cuotas por 

trimestres adelantados.
No se admitirán reclamaciones de Bo l k t in e s Of ic ia l e s no reci­

bidos con más de ocho días de atraso.

NUM.
12.542

Franqueo 
concertado

Oficial
DE BALEARES

Las leves obligarán en la Península, Islas adyacentes, Canarias 
v territorios de Africa sujetos a la legislación peninsular, a los 2o 
días de la promulgación, si en ella no se dispusiera otra cosa. Se 
entiende hecha su promulgación el día en que termine la inserción 
de la Ley en el B. O. del E.

Las leyes, órdenes y anuncios que se manden publicar en los 
Bo l e t in e s Of ic ia l e s se han de remitir al Excmo. Sr. Gobernador 
Civil y por cuyo conducto se pasarán a los editores de las mencio 
nados periódicos (R. O. de G abril de 1839).

Boletín Oficial del Estado
MINISTERIO DE INDUSTRIA 

Y COMERCIO

Decreto de 11 de marzo de 11)17 sobre be­
neficios fiscales a las Empresas de in­
terés nacional.
Dictada la Ley de veinticuatro de oc­

tubre de mil novecientos treinta y nueve 
sobre «Protección a las nuevas industrias 
de interés nacional», a ella, se han acogi­
do una serie de Empresas que, al ampa­
ro de los beneficios de aquélla, producen 
o han de producir elementos de destaca­
do interés para nuestra, economía. Difi­
cultades derivadas de la guerra, mundial 
impidieron en muchos casos efectuar o 
terminar las instalaciones con el ritmo 
que hubiera sido conveniente, pero, ven­
cidas aquéllas en su mayor parte, inte­
rés a la economía nacional poner en mar­
cha. cuanto antes, las producciones de 
que se trata.

Al adoptar las medidas oportunas 
para proceder en ese sentido, entrando 
esta materia en una fase muy activa, la 
experiencia adquirida desde la promul­
gación de la Ley ha puesto de manifiesto 
la necesidad y conveniencia de concretar 
algunos de sus preceptos que admiten^di- 
ferentcs interpretaciones, ajustándolos al 
espíritu y finalidades que miuélla perse­
guía, y haciendo así uso de la autoriza­
ción prevista en el artículo undécimo de 
la misma.. .

En su virtud, a propuesta del Minis­
tro de Industria y Comercio y previa de­
liberación en Consejo de Ministros’.

DISPONGO:
Artículo primero. -La reducción hasta 

de un cincuenta por ciento de los impues­
tos durante un plazo determinado en los 
respectivos Decretos de concesión de be­
neficios a las Industrias declaradas de 
interés nacional, a que se refiere el apar­
tado b) del artículo segundo de la Ley de 
veinticuatro de octubre de mil novecien­
tos treinta y nueve, comprende a todos 
los impuestos del Estado, de la Provincia 
y de los Municipios, en todas sus, tarifas 
y cualquiera que sea la fecha, de implan­
tación de los mismos.

Artículo segundo.-^La rebaja o exen­
ción de los derechos de Aduanas, conce­
dida en cada caso concreto, es aplicable 
tanto a la maquinaria, y utillaje como a 
los demás elementos de instalación, cón- 
siderando como tales incluso aquellos que 
de manera complementaria, sean preci­
sos para la, puesta en marcha, ajuicio de 
la Dirección General u Organismo corres­
pondiente del Ministerio de Industria y 
Comercio, y estén previstos, en lo básico, 
en los proyectos aprobados o en las modi­
ficaciones' a c e p t a d a s posteriormente, 
cumplidos que sean los trámites regla­
mentarios.

Artículo tercero.—Las importaciones 
aprobadas fie maquinaria, utillaje, y ele­
mentos necesarios para la puesta en mar­
cha de la instalación, se realizarán por 
las mismas Empresas concesionarias, sal­
vo en aquellos casos excepcionales en 
que solo pueda efectuarse la importación 
de ciertos artículos por Organismos «pie 
tengan concedida una exclusiva para ello. 

En estos casos, las Empresas concesiona­
rias formularán pedido al Organismo co­
rrespondiente para que realice la. impor­
tación, en la cuantía precisa y aprobada, 
comunicándolo al Ministerio de Industria 
y Comercio, quien, previas las comproba­
ciones pertinentes, recabará, del de Ha­
cienda la aplicación de la. exención o re­
baja de los derechos de Aduanas corres­
pondientes.

Artículo cuarto.—Las Empresas aco­
gidas a los beneficios a que se refiere el 
artículo segundo de esta disposición res­
ponderán con todos sus bienes y derechos 
del destino y aplicación de la maquinaria 
así importada, a tenor de lo que sobre el 
particular se dispone en el apartado ter­
cero del artículo noveno del Decreto de 
diez de febrero de mil novecientos cua­
renta, sin que sea exigible la prestación 
de ninguna otra garantía.

Vrtículo quinto.—Los Consejeros De­
legados del Ministerio en las industrias 
declaradas de interés nacional y las Je­
faturas provinciales de los Servicios Téc­
nicos correspondientes vigilarán el exac­
to cumplimiento de las condiciones fija­
das en cada concesión, quedando obliga­
dos a dar cuenta al Ministerio de cuanto 
implique alteración de aquélla, o de la es­
tricta. aplicación dt1 los beneficios conce­
didos.

Así lo dispongo por el presente Decre­
to, dado en Madrid a catorce de marzo de 
mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANCO
El Minist' O de Industria y Comercio.

Juan Antonio ÍSuanaes y Fernández
(B. O. del E. n." 92-2 abril 1947)

MINISTERIO DE TRABAJO

DECRETO de 14 de marzo de 1917 por el 
que se modifica el artículo 53 del re­
glamento para la aplicación de la Ley 
de descanso dominical.
El artículo cincuenta y tres del regla­

mento de la ley de descanso dominical, 
aprobado por Decreto de veinticinco de 
enero de mil novecientos cuarenta y uno, 
establece que las industrias exceptuadas 
o excluidas del descanso dominical, abo­
narán a, sus obreros los salarios corres­
pondientes a los siete días de la semana, 
siempre que aquéllos gocen de descanso 
semanal en compensación: en otro caso, 
las horas trabajadas en el séptimo día se 
pagarán por el cuarenta por ciento, y, a 
pesar de que claramente se infiere, no 
sólo del espíritu de dicho precepto, sino 
también del que inspira con carácter ge­
neral la legislación vigente sobre descan­
so dominical, (pie en el caso de trabajarse 
excepcionalmente los siete días de la se­
mana en actividad excluídao exceptuada 
del descanso dominical, el cuarenta por 
ciento a que el precepto alude ha de en­
tenderse como recargo sobre el salario 
normal, puesto que la retribución domi­
nical correspondiente a seis días labora­
bles a la semana viene impuesta por ca­
rácter de absoluta generalidad en el ar­
tículo noveno de la Ley de trece de julio 
de mil novecientos cuarenta, so pena de 
sancionar como lícito contra loda equidad 
el que el trabajo correspondiente al sép­
timo día se abone tan sólo con el cuarenta 

por ciento de la remuneración diaria, in­
terpretación reiteradamente sustentada, 
por el ministerio de Trabajo, y expresa­
mente recogida en el preámbulo del De­
creto de siete de julio de mil novecientos 
cuarenta y cuatro, que dió nueva redac­
ción al artículo sesenta del citado regla­
mento de veinticinco de enero de mil 
novecientos cuarenta y uno, es lo cierto 
que se han dado a este respecto interpre­
taciones distintas al mencionado artículo 
cincuenta y tres, por lo (pie parece acon­
sejable redactar el repetido artículo de 
modo (pie resulte inequívoca la interpre­
tación a que se viene haciendo referencia.

En su virtud, a propuesta del Ministro 
de Trabajo y previa deliberación del ('on- 
sejo de Ministros,

DISPÍ )NGO:
Artículo único.—El artículo cincuenta 

y tres del reglamento de veinticinco de 
enero de mil novecientos cuarenta y uno, 
para la. aplicación de la Ley de descanso 
dominical de trece de julio de mil nove­
cientos cuarenta, quedará redactado en 
la siguiente forma: ,

«Las industrias exceptuadas o exclui­
das del descanso dominical abonarán a 
sus obreros los salarios correspondientes 
a los siete días de la semana, siempre 
que aquéllos'gocen de descanso semanal 
en compensación, y si en algún caso no 
lo disfrutaren, con la debida, autorización 
del Delegado de Trabajo correspondiente, 
cuando se trate de las actividades excep­
tuadas a que se refiere el artículo quinto 
de la Ley de trece de julio de mil nove­
cientos cuarenta, se pagará, además de 
los salarios de los siete días, el importe 
de las horas trabajadas el séptimo, incre­
mentado en un cuarenta por ciento. »

Así lo dispongo por el presente Decre­
to, dado en Madrid a catorce de marzo do 
mil novecientos cuarenta y siete.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Trabajo,

José Antonio Girón de \'elasco
* * * ।

DECRETO de 14 de marzo de 1917 por el 
que se modifica el artículo 1." del 13 
de julio de 1940 sobre subsidio de paro 
en 'la industria textil algodonera.
El subsidio de paro creado a favor de 

los trabajadores de la industria textil al­
godonera por el Decreto de trece de julio 
de mil novecientos cuarénta ha de esti­
marse en la actualidad insuficiente poí­
no recogerse en el mismo los aumentos 
que, por diversos conceptos y con carác­
ter transitorio, estableció sobre los sala­
rios la vigente Reglamentación para el 
sector algodón de la industria textil.

En consecuencia se estima necesario 
incrementar los porcentajes de subsidio 
en la medida que las circunstancias per­
miten y aumentar el total que los referi­
dos porcentajes suponen en un veinte por 
ciento, en compensación del aumento 
transitorio (pie, en igual cuantía, experi­
mentan los salarios de la, industria algo­
donera, por aplicación de la disposición 
adicional segunda de la Reglamentación 
nacional de trabajo, en concepto de plus 
por carestía de vida, aumento este último 
que, cual el de la disposición en que se 
apoya, tendrá carácter circunstancial, 
transitorio y en todo momento revisable, 

y no podrá subsistir sino en cuanto siga 
inanteniéndose aquel plus por carestía de 
vida, <pie constituye su razón de aplica­
ción.

En su virtud, a propuesta del Ministro 
de Trabajo y previa deliberación del Con­
sejo de Ministros, x

DISPONGO:
Artículo primero. - El artículo prime­

ro del Decreto de doce de julio de mil no­
vecientos cuarenta quedará redactado 
como sigue:

«Artículo primero. -Transitoriamente, 
mientras duren las actuales circunstan­
cias en la industria, algodonera, el pago 
.de salarios de la misma se acomodará a 
las siguientes reglas: seis días de paro 
por semana cobrará el trabajador el se­
senta por ciento por subsidio. De cinco 
días de paro por semana cobrará el se­
senta por ciento. De él, el.dieciséis sesen­
ta y seis por ciento, a cargo del patrono, 
y el cuarenta y tres treinta y cuatro por 
ciento, por subsidio. De cuatro días de 
paro por semana, cobrará el setenta por 
ciento, correspondiendo el treinta, y tres 
treinta y tres por ciento a cargo del pa­
trono. y el treinta, y seis sésenta y siete 
por ciento por subsidio. De tros días de 
paro por semana cobrará el ochenta por 
ciento, correspondiendo el cincuenta por 
ciento a cargo del patrono y el treinta 
por ciento por subsidio. Dos días de paro 
cobrará el obrero el ochenta y seis sesen­
ta y cinco por ciento correspondiendo el 
sesenta y siete por ciento a l patrono y el 
dieciocho treinta y cuatro por ciento por 
subsidio. Parando un día cobrará el no­
venta por ciento,1 correspondiendo el 
ochenta y tres treinta y tres por ciento al 
patrono y el seis sesenta y siete por cien­
to por subsidio; y trabajando la semana 
completa cobrará el ciento por ciento, a 
cargo del patrono.»

Artículo segundo.—El subsidiode pa­
ro, a cargo de la Sección de Trabajo 
de la industria textil algodonera, calcu­
lado con ai-reglo a los porcentajes que 
se establecen en el artículo anterior, s(‘ 
incrementar'á, con Carácter circunstan­
cial. transitorio y en todo momento revi- 
Sable, en un veinte por ciento, en com­
pensación del aumento que, <Ai igual 
cuantía, experimentan los salarios en 
concepto de plus por carestía de vida, 
incremento que no podrá subsistir una 
vez suprimido el expresado plus.

Artículo tercero.—El Alinisterio de 
Trabajo dictará las disposiciones necesa­
rias para la aplicación de lo dispuesto en 
el presente Decreto, que entrará en vigor 
el día primero de abril del corriente año.

Así lo dispongo por el presente Decre­
to, dado en Madrid catorce de marzo de 
mil novecientos cuarenta, y siete.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Trabajo

José Antonio Girón de WdáSco
iB. O. del E. n." 92.-2 abril 1947) 

*
ORDEN de 31 de marzo de 1947 por la 

(|U<‘ se concede una mu-va prórroga, 
hasta el dia 30 de abril próximo. (I<-1 
plazo de renovación de los Títulos de 
Beneficiarios de Familias Numerosas.
limo. Sr.: La Orden de eiste Ministerio 

de 25 de septiembre del pasado año pro-

M.C.D. 2022



rrogaba el plazo de renovación de los Tí­
tulos de Beneficiarios de Familias Nume­
rosas hasta el 31 de los corrientes, plazo 
que se estimó suficiente para que todos 
los beneficiarios pudieran cumplir lo dis­
puesto en el articulo 33 del Reglamento 
de 31 de marzo de 1941. . .

Habiendo formulado diversas peticio­
nes partí que este plazo se ampliase, de­
bido a que muchos de los acogidos al Ré­
gimen de Protección no habían podido 
cumplir el indicado precepto por haberse 
demorado su tramitación en los Organis­
mos que tienen que certificar la veraci­
dad de los datos y la existencia de los fa­
miliares beneficiados, este Ministerio, en 
uso de las atribucidnes (pie le confiere el 
artículo 11 del citado Reglamento, se ha 
servido disponer: • ,

Primero. Se concede una nueva pro­
rroga, hasta el dia 30 de abril próximo, 
para presentaren las Delegaciones Pro­
vinciales de Trabajo los expedientes de 
solicitud de la renovación para el presen­
te año. de los Títulos de Beneficiario de­
Familias líumerosas. . .

Segundo. Los Títulos de Beneficiario 
expedidos o renovados para 1946, y cuya 
validez había sido prorrogada hasta el 31 
del actual, caducará en dicha fecha, si 
bien volverá a recobrar su validez a par­
tir de la fecha de expedición de la tarjeta 
de renovación para 1947.

Lo que comunico a V. 1. para su cono­
cimiento y demás efectos.

Dios guarde a \ . I. muchos años.
Madrid, 31 de marzo de 1947.

GIRON DE VELASCO 
limo. Sr.: Director general de Previsión. 

(B. O. del E. n.0 93—3 abril 1946)

SECCION PROVINCIAL
Núm. 742

DELEGACION PROVINCIAL
DE ABASTECIMIENTOS Y TRANSPORTES

DE BALEARES
Habiéndose publicado en el Apéndice 

n.0 5 de 1947, correspondiente a la Revis­
ta de Legislación de Abastecimientos y 
Transportes, de fecha 28 de febrero pró­
ximo pasado, una relación de Tarjetas de 
Abastecimientos extraviadas en esta pro­
vincia, se hace público para general co­
nocimiento de todos los interesados, que 
deben presentarse en esta Delegación 
Provincial (San Miguel 189) provistos de 
las Colecciones de Cupones (Cartillas), 
correspondientes al segundo semestre del 
pasado año, .para hacerles entrega del 
l.° ejemplar de la Tarjeta de Abasteci­
miento y Colección de Cupones actual­
mente en vigor.

Palma. 5 de abril de 1947.—El Go­
bernador Civil, .losé M. Pardo Suarez.

' * - * *
Núm. 731 

DELEGACION ESPECIAL 
DE ABASTECIMIENTOS Y TRANSPORTES 

DE ÍBIZA

Junta Local Especial de Precios
Relación de articulas, cuyos precios 

oficiales actualmente en vigor, regirán 
hasta nueva orden, en estas Islas de Ibiza 
y Formehtera, (turante el mes de abril 
próximo.

Aceité. Almacén, 6‘359 pesetas kg.— 
Público, 6‘00 ptas. litro.

Alubias blancas. Almacén. 5*60 pese­
tas. kg.—Público, 6‘00 ptas. kg.

Arroz corriente. -Almacén, 2‘62 ptas. 
kg.—Público, 2'80 pesetas kg.

Arroz especial.—Almacén, 4*32 ptas. 
kg.-Público, 4*50 pesetas kg..

Azúcar blanquilla y pilé.—Almacén, 
5'25 ptas. kg.—Público, 5'50 ptas. kg.

Azúcar morena.— Almacén, 4'75 pe­
setas. kg.—Público, 5'00 ptas. kg.

Bacalao.—Almacén, 7'15 ptas. kg.— 
Público, 8‘0(i ptas. kg.

Gafé crudo. Almacén, 26*30 ptas. kg. 
—Público. 30'00 ptas. kg. (1)

('arbón vegetal. Almacén, o'115 pe­
setas kg. -Público, 0'60 pesetas kg.

Chocolate—Almacén, 10'00 ptas. kg.— 
Público, 10*50 ptas. kg.

' Garbanzos. Almaeén, 4'60 ptas. kg. 
—Público, 5'00 ptas. kg.

Jabón.—Almacén, 4'60 ptas. kg.—Pu­
blico, 5'00 ptas. kg. , .

Leche fresca de vaca.—Público, 1 30 
peseta litro. ,

Leche Condensada. — Almacén, 3'72 
ptas. bote.—Público, roo ptas. bote.

Leña troceada.—Público, 0*15 pesetas 
kilogramo.

Manteca en rama.—Almacén, 13 20pe­
setas kg.—Público, 11'00 ptas. kg.

Lentejas. Precio venta almacenista, 
5'10 ptas". kg. Precio venta al público, 
5'50 ptas. kg.

Leche de vaca (’apital).—Precio venta 
al público, 1*80 ptas. litro.

Leche de vaca (Pueblos Isla). Precio 
venta al público, 1'60 ptas. litro.

Leche condensada.—Precio venta al­
macenista, 3'72 ptas. bote.—Precio venta 
al público, 4'00 ptas. bote.

Manteca fundida. Precio venta alma- 
cenrista. 15'45 ptas. kg. Precio venta al 
público, 17'00 ptas. kg.

Pastas para, sopa.—Precio venta, alma­
cenista. 1'60 ptas. kg.—Precio venta al 
público, 5‘0i) ptas. kg.

Patatas. Precio venta almacenista. 
1'06 ptas. kg.—Precio venta al público, 
1‘2() ptas. kg. ,

Tocino. Precio venta almacenista, 
13‘7o ptas. kilo. -Precio venta, al público, 
14*50 ptas. kilo.

Precio de las harinas a los industriales 
, Panaderos

1 .a Categoría al precio de 383'37 pese- 
tasel Q. M.

2 .a Categoría al precio de 273'30 pese­
tas el Q. M.

3 .a Categoría al precio de 220'39 pese­
tas el Q. M.

Cupones prima. 215'81 ptas. Q. M.
Precios de las raciones de pan

Ración de 150 gramos paí*a la, 1.a cate 
goría, 0'55 ptas.

Ración de 200 gramos para, la 2.a cate­
goría, 0'55 ptas.

Ración de 350 gramos para la 3.a cate­
goría, 0'80 ptas. .

Ración de 400 gramos cupones prima, 
0'90 ptas.

Los señores Alcaldes-Delegados Loca­
les de Abastecimientos de esta Isla cui­
darán por el exacto cumplimiento de lo 
ordenado, cuidando que estos precios no 
sean alterados en sus respectivos Muni­
cipios.

Mahón 28 de marzo de 1917. El De­
legado del Gobierno-Presidente.

*
Núm. 746

JEFATURA DE OBRAS PUBLICAS 
DE BALEARES

PITERTt >S. - CONCESIONES

En virtud de las disposiciones vigen­
tes y a los efectos debidos, se anuncia 
que D. Emilio Despujol y Pou. eh nom­
bre y representación de su esposa doña 
María Luisa Bosch-Labrús y Reig. solicita 
el traspaso a favor de dicha señora, de 
la concesión otorgada a D. Mateo Simó 
Valent, por O. M. de 24 de noviembre de 
de 1943, relativa a la legalización de va­
rias obras construidas en la, zona maríti­
mo terrestre en el punto de costa, de Son 
Alegre, de la bahía de Palma y frente a 
la finca de su propie'dád, sita en la calle 
de Pedregal n." 19.

La citada finca, fué vendida por el 
concesionario 1). Mateo Simó, a, D.a Mag­
dalena Bestard Maura, pasando por fa­
llecimiento de ésta, a ser propiedad de 
1). Rafael Obrador Bestard. Este último 
vendió la finca de referencia a D.a María 
Luisa Bosch-Labrús de Despujol.

Por lo expuesto, se abre un período de 
información pública de treinta, días, para 
<jue las Corporaciones. Entidades y per­
sonas interesadas, puedan presentar las 
reclamaciones que estimen convenientes 
en contra de la referida petición de tras­
paso, .ante la Jefatura de Obras Públicas 
de Baleares, todos los días hábiles de 12 
a 13 lloras y durante el indicado plazo.

Palma ele Mallorca a 8 de abril 1947. 
—El Ingeniero Jefe, Miguel Forteza.

* * *
Núm. 754

AYUNTAMIENTO DE PALMA
Anuncio.— En cumplimiento de lo 

acordado por la ('omisión Gestora Muni­
cipal en sesión celebrada el día 2 de los 
corrientes y a tenor de lo dispuesto en el 
Artículo 11 del Reglamento de Obras, Ser­
vicios y Bienes Municipales de 11 de ju­
lio de ¡924, se expone al público a efectos 
de reclamación por el plazo de treinta 
días el Proyecto de Urbanización de la 
Zona Molinar de Levante (en su parte 
comprendida entre el Baluarte de! Prín­
cipe hasta C'an Perantoni), plazo que 
empezará, a. contar desde el di i siguiente 
al de la inserción de este anuncio en el 
B. O. de esta Provincia.

El Proyecto y demás documentos están 
de manifiesto en el Negociado de Ensan­
che y Murallas de la Secretaría Munici­
pal ¿le esta Excma. Corporación.

Manteca fundida.—Almacén, 15'45 pe­
setas kg.—Público, 17'00 ptas. kg.

Pasta para sopa. Almacén, 4*60 pese­
tas kg.—Público, 5'00 ptas. kg.

Patatas.—Almacén. 1'09 ptas. kg.— 
Público, í *20 ptas. kg.

Tocino. -Almacén, 13'70 pesetas kg.— 
Público, 11'50 ptas. kg.

Alfalfa verde. Almacén,O'lGptas.l>g.
Público, 0'18 ptas. kg. "
Plátanos.—Almacén. 3'812 ptas. kg. 

Público, 4‘50 pesetas kg.
Sémola.—Almacén, 3'60 pesetas kg. - 

Público, 4'00 pesetas kg.
(L) El Café tiene un gravamen por 

impuesto de lujo a cargo del comprador. 
El Almacenista, al efectuar el reparto 
entre los detallistas, debe percibir 
al precio de 26'30 pesetas kg. niás 2*70 
pesetas kg. (pie importa el referido Im­
puesto de lujo.

Lo que se publica para general cono­
cimiento y su debido cumplimiento, sin 
que puedan ser incrementados por nin­
gún concepto "estos precios.

Los Sres. Alcaldes Delegados Locales, 
velarán para, qqe en sus respectivos mu­
nicipios no sean alterados los precios de 
referencia. .

Ibiza. 29 de marzo de 1947. —El De­
legado-Presidente, César Puget Riquer.

*
Núm. 732

Relación de los Precios a regir para las 
h a r in a s  y el pa n , en estas Islas de Ibiza 
y Formeútera, durante el mes de abril 
próximo,

HARINAS ■ .
Precio para pan de Categoría, a, 

404'48 pesetas Qm. . ,
Precio para pan de 2.a Categoría, a, 

295'16 pesetas Qm. ,
Precio para pan de 3.a ('alegoría, a. 

242'25 pesetas Qm.
Precio para pan de 3.a Categoría con 

prima, 237*67 ptas. Qm.
p A N

- Precios, según ios módulos:
Pieza de 150 grs. para los de 1.a Cate­

goría a 0'55 pesetas.
Pieza, de 200 grs. para los de 2.a Cate­

goría. a 0'55 pesetas.
Pieza de 350 grs. para los de 3.a Cate­

goría a o‘80 pesetas.
Pieza de 100 grs. para 3.a con prima, 

0'90 pesetas. .
[biza, 29 de marzo de 1947.—El Dele­

gado Presidente, César Pujét Riquer.

Núm. 743
Se hace público para general conoci­

miento y cumplimiento. que. en virtud 
de lo dispuesto por la Superioridad, se 
establecen los siguientes precios de la 
leche condensada;

De mayor a detall . . 4'92 ptas. bote.
De ventai al público . 5'20 » »
Ibiza, 31 de marzo de 1947.—El Dele­

gado especial. César Puget Riquer.

Núm. 733
JUNTA ESPECIAL LOCAL 

DE PRECIOS DE MENORCA
Relación de Precios Oficiales para los 

artículos que a. continuación se indican, 
los cuales regirán en toda la. Isla, durante 
el mes de abril de 1947.

Aceite.—P r e e i o venta almapenista, 
6'358 ptas. kg.—Precio venta al público, 
6'00 ptas. litro.

Alubias blancas. Precio venta alma­
cenista. 5'60 ptas. kg. Precio venta al 
público. 6'00 ptas. kg.

Arroz corriente.—Precio venta alma­
cenista, 2‘62jjesetas kg.—Precio venta al 
público, 2'80 ptas. kg.

Arroz especial. -Precio venta alma­
cenista, 4'32 pesetas kg.—Precio venta al 
público, 4'50 ptas. kg.

Azúcar blanca.—Precio venta alma- - 
cenista, 5'25 ptas. kg.—Precio venta al, 
público, 5'50 ptas. kg.

Azúcar morena.—Precio venta alma­
cenista, 4'75 ptas. kg. —Precio venta al 
público, 5'00 ptas. kg.

Bacalao. -Precio venta almacenista, 
7'116 ptas. kg.—Precio venta al público, 
8'00 ptas. kg.

Gafé crudo. Precio venta almacenista 
26'30 ptas. kg.—Precio venta al público, 
30'00 ptas. kg.

Chocolate. Precio venta, almacenista, 
9'55 ptas. kg.—Precio venta al público, 
10'00 ptas. kg. .

Garbanzos. -Precio venta almacenis» 
ta, 4'60 ptas. kg.—Precio venta al públi­
co, 5'00 ptas. kg. . .

Jabón.—Precio venta almacenista, 
4'60 ptas. kg. -Precio venta al público, 
5'00 ptas. kg.

Lo (pie se hace público para general 
conocimiento.

Palma de Mallorca a 5 deabril de 19 17. 
—El Alcalde, Juan Coll. .

Núm. 752
ALCALDIA DE PALMA

Anuncio. -A tenor de lo dispuesto en 
el Art." 38 del Decreto de 25 de enero de 
1916. se expone al público, a efectos de 
reclamación por (‘I plazo de quince días, 
el proyecto para la aplicacii'ai de contri­
buciones especiales ]>ara las obras de ur­
banización y demás de la Plaza y calle 
de Gomila, Terreno.

Durante el plazo de exposición y side 
días después, se admitirán por el Ayun­
tamiento las reclamaciones de los intere­
sados que comprenden los apartadas ai y 
b) del Alt." 39 de dicho Decreto.

El plazo empezará el día siguiente al 
de la inserción de este anuncio en el 
B. O. de esta Provincia.

El proyecto, con todos los documentos 
que señala el Art." 37, se halla de mani­
fiesto en el Negociado de Obras y Refor­
ma Interior de la Secretaría municipal de 
esta (Anporación.

Palma. 8 de abril de 19 17. El Alcal 
de, Juan Coll.

Núm. 753
Anuncio. - A tenor de lo dispuesto en 

el último párrafo del Art." 37 del Deerdo 
de 25 de enero de 1946 y de acuerdo con 
lo resuelto por la Comisión Gestera mu­
nicipal, en sesión del día 2 de los corrien­
tes, se convoca a. todos los propietarios de 
fincas y a los comerciantes e industriales 
beneficiados con las obras de nueva pa­
vimentación y demás de las calles de 
Brossa y Orfila de esta ciudad, afectados 
por contribuciones especiales.

La reunión se celebrará el próximo 
día diez y siete, a las doce, en el Salón 
de actos de esta Casa (’onsistorial. bajo 
la presidencia de la, Alcaldía.

Lo que se hace público para conoci­
miento de los interesados.

Palma, 8 de abril de 1917.—El Alcal­
de, Juan Coll.

*
Núm. 757

AYUNTAMIENTO DE CAPDEPERA
Ultimados el Apéndipe al ami liara- 

miento d(i Rústica, las Relaciones de tras­
pasos de fincas Urbanas y el Recuento 
general de Ganadería de este término que 
han de surtir efectos en el Repartimiento 
del próximo año de 1948, se hace público 
(pie dichos documentos quedan expuestos 
en la Secretaría, de la Corporación muni­
cipal. a. efectos de reclamaciones, duran­
te quince días contados a partir de la, 
inserción de este anuncio en el B. O. de 
la provincia.

Capdepera, 5 de abril de 1917.—El Al­
calde accidental, Antonio Orpí.

*,
Para conocimiento de los Sres. Arqui­

tectos a quienes pueda interesar, se hace 
público que esta Corporación abre un 
concurso para la confección de un Plano 
de urbanización-de Calá Ratjada y sus 
alrededores con sujeción al pliego de con­
diciones aprobado," cuyo extracto es como 
sigue:

Ei plazo para la presentación de pro­
posiciones será de 20 días hábiles a partir 
déla publicación de este anuncio en el 
B. O. de la provincia; sus autores debe­
rán ser españoles y estar capacitados h1- 
galmente para autorizar dicho-Plano.

Quienes presenten preposiciones de­
berán hacer constar: Cantidad global que 
habrá de percibir por la confección del 
Plano; plazo dentro del cual se compro­
mete a entregarlo y facilidades que con­
cedería al Ayuntamiento para el abono 
del importe. ,

En principio la. Corporación conferirá 
el encargo al autor de la proposición que 
considere más ventajosa; sin embargo se 
reserva el derecho de no hacerlo a nin­
guno si estima que el importe a satisfa­
cer es desproporcionado a su potenciali­
dad económica. •

El Ayuntamiento prestará, en su caso, 
el plano topográfico de la zona a urbani­
zar. pero no abonará, cantidad alguna, 
por ningún concepto, salvo la que conste 
en la proposición aceptada, caso de serlo 
alguna.

Los Sres. concursantes deberán pre­
sentar sus proposiciones en papel sellado 
o reintegrado con 1*50 ptas., bajo sobre 
cerrado en el (pie figurará la inscripción 
«Concurso para la. confección del Plano 
de Urbanización de Cala Ratjada», con 
arreglo al siguiente

mo d e l o :
Don...., Arquitecto con residencia en

M.C.D. 2022



.... domiciliado en la..... n.0...., enterado 
d'el pliego ile condiciones con arreglo a 
las cuales el Ayuntamiento de Capdope- 
ra conrerirá el encargo de conreccíonar 
un plano de urbanización di* la aldea de 
Cala Itatjada y sus alrededores, se com­
promete:

1 ." A cenreccionarfo por la cantidad 
global de...jen letras .... pesetas por to­
dos conceptos.

2 ." A presentarlo, juntamente con 
todos los demás docmnenlos exigidos, lo 
más tardecí.....(dígase la fecha .

3 ." A fraccionar .dicho importe global 
en los siguiimtes plazos:.... dígase cuan­
tos y cantidad a percibir en cada uno .

( Fecha y firma del concursante)
(’apdepera, 5 de abril de 1917. -El Al­

calde accidental, Antonio Orpi.

Núm. 737
AY IJNTAMl ENTO I)E IBIZA

Verificada la rectificación del Padrón 
de Habitantes correspondiente al 31 de 
diciembre de 1946, estará de manifiesto 
al público a efectos de reclamación por 
plazo de quince días, en la. Secretaría de 
este Ayuntamiento.

Ibiza. ál de marzo de 19 17.—El Al­
calde, < 'ésar Puget Riquer.

Núm. 738
AYUNT." DE SANTA EULALIA 

DEL RIO
Terminada la rectificación del Padrón 

Municipal de habitantes con referencia 
al 31 de diciembre último, queda expues­
to al público a efectos de reclamación en 
la Secretaria de este Ayuntamiento por 
espacio de quince días, pasados los cua­
les no será admitida ninguna.

Santa Eulalia del Río, 31 marzo de 
1917. -El Alcalde, Bartolomé Tur. 

u* •

Núm. 758
AYUNTAMIENTO DE POLLENSA
Aprobada la rectificación del Padrón 

municipal de habitantes de esta, villa con 
referencia al 31 de diciembre de 1916, 
(pieda expuesta, al público en la Secreta- 

/ ría de este Ayuntamiento a efectos de 
reclamación durante el plazo de quince 
días.

Pollensa a 2 de abril de 1917. -El Al­
calde, .luán ('erdá.

Formado el padrón general para la 
exacción de los arbilrios «Puertas-y ven­
tanas». «('analones», «Toldos», «Anun­
cios» y «Escaparates y Toldos», queda 
expuesto a. efectos de reclamación du­
rante el plazo de quince días en la Secre­
taría de este Ayuntamiento.

Pollensa a 2 de abril de 1917.—El Al­
calde, Juan Cerda. ,

*"*
Núm. 1027

AYUNTAMIENTO DE MARRATXI
Extracto de los acuerdos adoptados por 

esta Corporación municipal durante el 
pasado mes de marzo, que se remiten 
al Excmo. Sr. Gobernador Civil de la 
provincia de acuerdo con lo que dispo­
ne el art.° 65 de la Ley municipal de 
31 de octubre de 1935.
Sesión ordinaria celebrada el día 2 

(Seg unda con voca loria).
Se aprobó el acta de la sesión anterior. 
Se acordó el enterado a. la correspon­

dencia v disposiciones publicadas en los 
BB. 00. del Estado y de la provincia 
desde la última sesión celebrada.

Se aprobaron varias cuentas y recibos.
Se acordó: El enterado a la circular de 

la Administración de Propiedades sobre 
formación del apéndice del amil laramien- 
v Recuento General de Ganadería, publi­
cada en el B. O. de la provincia numero 
12.368.

El enterado al escrito del Aeropuerto 
de Son Bonet, proponiendo que el momen­
to de efectuar el concierto particular so­
bre consumo de vinos y licores, sea al 
inaugurar el nuevo edificio apeadero del 
mismo.

Aprobar la relación de altas de vecin­
dad presentadas por D. Antonio ('afndlas 
Frontera, I). I jorenzo ('ladera Maten, Don 
Jerónimo Cifre Llomparl, D.1 Margarita 
Estelrich Ramis y D. Miguel Bonet Riera.

Aprobar la relación de bajas en el Pa­
drón de habitantes del vecino D. Pedro 
Gaya Cañellas.

Aprobar la relación de jornales efec­
tuados por el peón caminero desde el dia 
16 de febrero al dia 1 de marzo del corrien­
te año

El enterado al escrito del Gobierno 
Civil de esta provincia, comunicando que 
a. las Banderas Independientes no les co­
rresponde asignación de Banderíi Nacio­
nal.

Comunicar a la 2.a Bandera Indepen- 
diento de Son Bonet el acuerdo anterior 
ofrecíéndosi' a costear la misma en el caso 
de que por la Superioridad le fuese con­
cedida.

Vender a D. Miguel Ramis, las guar­
niciones completas" de la caballería del 
coche fúnebre. •

\ ender a 1). José Fernandez Busquéis 
el carro propiedad de este Ayuntamiento

Aprobar los conciertos particulares de 
Inspección Sanitaria de Alimentos efec­
tuados con varios vecinos de este Muni­
cipio.

Aprobar el concierto particular de 
consumo dé bebidas espirituosas celebra­
do con D. Antonio Feria Vidal.

Aprobar en principio el padrón de ha­
bitantes comprendidos en este término y 
declarar ultimado el mismo.

Aprobar el resumen numérico de los 
habitantes que en diciembre de 1945 te­
nían su residencia, en este Municipio.

Remitir el Padrón clasificado y dicho 
resumen a la Sección provincial de Esta­
dística. ,

Conceder a D.a Francisca Salva Fron­
tera el permiso solicitado para, exhumar 
varios cadáveres de la sepultura de su 
propiedad.

('onceder permiso de obras particula­
res a D. Juan Mora Gornals, D. Miguel 
Fernandez Trias, D. Juan Kirchhofer, 
D. Mateo Homar Cañellas, D. Jaime Po­
co vi Bestard y D. Mateo Salom Cabot.

Proceder a la redacción del Regla­
mento para la Inspección sanitaria de re­
ses, leche, carnq y alimentos para los sa­
nitarios de este Municipio.

Nombrar las Comisiones de Obras y 
de Gobernación para informar y someter 
a la resolución de esta Corporación, to­
dos los expedientes que se incoen de con­
tribuciones especiales.

Se levantó la sesión.
Sesión ordinaria, celebrada, el día 16 

(Segunda convocatoria).
Se aprobó el acta de la sesión ante­

rior.
Se aprobaron varias cuentas y recibos.

" Se aprobaron varios conciertos parti­
culares de Consumo de lujo y Arbitrios 
con fines no fiscales.

Se aprobaron varios conciertos parti­
culares de Inspección sanitaria de ali­
mentos de varios productores de este Mu­
nicipio.

Se concedieron varios permisos de 
obras particulares a I). Juan Juan Camps, 
I). Bernardo Rigo Mulet, D. Miguel Na­
dal Comas, I). Bartolomé HorrachCanals, 
D. Miguel Marqués.

Se acordó, conceder permiso a Don 
Francisco Zanoguera Vidal, para instalar 
una industria destinada, a la elaboración 
y venta de productos propios de paste­
lería. ,

Conceder permiso a D. Andrés Juan 
Garrió para instalar una industria desti­
nada a romper almendras.

Aprobar provisionalmente las cuentas 
Municipales del ejercicio de 1946 después 
de haber sido expuestas al público y exa­
minadas convenientemente.

Aprobar el proyecto de prolongación 
de la calle del Gral. Franco del barrio de 
Pont ¿‘Inca de este Municipio.

Comunicar el anterior acuerdo a la 
Comisión sanitaria provincial.

Encargar el proyecto y presupuesto 
correspandiente para la apertura y urba- 
aización déla mencionada calle de la Es­
cuela del barrio de Pórtol con aplicación 
de las contribuciones especiales corres­
pondientes.

Encargar la formación del proyecto y 
presupuesto correspondiente para la cons­
trucción de las aceras de la calle de José 
Antonio del barrio de Pórtol, con aplica- 
cación de las contribuciones especiales 
autorizadas.

Que la Comisión de obras de este Mu­
nicipio, dictamine sobre la conveniencia 
de rectificación de la anchura de la calle 
de Balines del borrio de Pórtol.

Que la misma Comisión de obras, dic­
tamine sobre la conveniencia de rectifi­
cación de la anchura del de la Trinidad 
del barrio de Pórtol de este Municipio.

Se levantó la sesión. ,
Sesión ordinaria celebrada el día 30 

(Sgunda convocatiria). .
Se aprobó el acta de la sesión anterior.
Se aprobaron varias cuentas y recibos.
Se acordó: Conceder permiso a Don 

Bartolomé Company Frau para exhumar 
varios cadáveres de la sepultura de su 
propiedad del cementerio de Son Blanch.

Satisfacer a D. Marcial Cañellas Mu­
let, los beneficios que le corresponden 
por ser beneficiario de Familia numerosa 
respecto al Impuesto de Utilidades.

Aprobar las relaciones de altas de ve­
cindad presentadas por D. Antonio Sa­
lom Vidal, D. Gabriel Cursach Sancho,

I). Juan Torres Escandell y D. Rafael 
Munar Beltrán, comunicándolo ai pueblo 
de su procedencia.

Aprobar varios conciertos particulares 
de Inspección Sanitaria de Alimentos de 
distintos productores de este Municipio.

Entregar una limosna de veinticinco 
pesetas para el Seminario Conciliar c|e 
aan Pedro de esta Provincia.

Aprobar la liquidación presentada 
por el Apoderado de este Ayuntamiento 
en Palma correspondiente al primer tri­
mestre del año actual.

Aprobar el Reglamento de inspección 
Sanitaria de reses, de leches, carnes y 
alimentos, y que se expongan al público 
a efectos de reclamación.

Aprobar wel avance del Registro de 
Solares sin edificar de este Municipio, y 
que se exponga al público a efectos de 
reclamación durante el plazo de quince 
días.

. El enterado al escrito del Negociado 
de Administración Local de la Secetaría 
General del Gobierno Civil de esta pro­
vincia, comunicando la resolución a la 
consulta hecha por esta Alcaldía sobre 
el derecho de los empleados municipales 
a los beneficios del seguro de Enferme­
dad. y acordar quede sobre la mesa para 
su estudio. . -

El enterado del escrito del Negociado 
de Política interior del Gobierno Civil 
de esta provincia, que comunica la satis­
facción del Ministerio de industria y Co­
mercio por la colaboración prestada en 
la resolución de los problemos de abaste­
cimientos. ,

Adquirir del Colegiqde Huérfanos de 
Funcionarios de la Hacienda pública, el 
libro primero de la contribución de Usos 
y Consumos. .

Conceder permiso de obras particula­
res a D. Miguel Frontera Gamundí.

Conceder a D. Pablo , Barrera Ferrer, 
permiso para la instalación de un motor 
eléctrico. , ,

Conceder a D. Damián Crespí Munta- 
ner, permiso para instalación de un motor 
destinado a riego. _ ,

Conceder a D. Miguel Homar Cerdá, 
permiso para la apertura de una indus­
tria destinada a especular frutos secos 
del país. -

Facultar al Sr. Alcalde para solicita.i 
. de la Dirección General de Propiedades । y Contribución territorial la exención de 
1 la contribución territorial de una finca 

urbana propiedad de este Ayuntamiento.
Aprobar la relación general del Re­

cuento de la Ganadería existente de este 
Municipio.

Remitir el expediente y los documen 
tos relativos al Recuento de Ganadería a 
la Administración de Propiedades y Con­
tribución Territorial de esta provincia 
pam su superior aprobación.

Conceder a D. Ramón OH ver Ramis, 
permiso para llevarse una puerta exis­
tente en el Matadero Municipal, por ser 
de su propiedad.

Habilitar un local en los bajos del 
Cuartel de la Guardia Civil, con destino 
a depósito municipal de presos - y deteni­
dos de urgencia. .

Se levantó la sesión. ,
Sesión extraordinaria celebrada el día.

31 (Primera convocatoria).
Se acordó: nombrar Representante o 

Compromisario de este Ayuntamiento 
para la elección de Procurador en Cortes, 
representante de los Municipios de esta 
provincia, a 1). Juan Tugores Jaume.

Comunicar dicho resultado al Exce­
lentísimo Sr. Gobernador Civil de esta 
provincia.

Extender al elegido la oportuna cre­
dencial.

Se levantó la sesión.
Marratxí 23 de abril de 1946.—El Se­

cretario^. Riera;—V.” B/’—El Alcalde, 
Juan Tugores.

Diligencia. —Aprobado por el Ayun­
tamiento en sesión ordinaria celebrada el 
día 23 ¿e abril de 1946.

Marratxí, 24 de abril de 1946.—El Se­
cretario, B. Riera. ** *

Núm. 697
Don Pablo Alcover de Haro, Secretario 

de Sala Habilitado de la Audiencia 
Territorial de Palma de Mallorca.
Certifico: Que por la Sala de lo Civil 

de esta Audiencia, se ha dictado la sen­
tencia del tenor literal siguiente:

Sentencia número 11.—S. S. limo. Se­
ñor Presidente: Don Enrique Fernández 
Alvarez.—Magistrados: D. Manuel Fer­
nández Carrascosa y D. Cayetano Rodrí­
guez de los Ríos y García;—En la ciudad 
de Palma, de Mallorca a veintidós de 
marzo de mil novecientos cuarenta y 
siete.

Vistos por la. Salado lo Civil de esta, 
Audiencia, en grado de apelación, los au-

3 
tos juicio declarativo de menor cuantía, 
procedentes del Juzgado de Primera Ins­
tancia del distrito número Dos de esta 
ciudad, seguidos entre partes, de la una. 
compo apelante y demandado, el Ayun­
tamiento de Esporlas, representado por 
el Procurador D. José María Flavina y 
dirigido por el Letrado I). Luis Ramallo, 
y de la otra, como apelados y demandan­
tes, Jerónima Llobera Martorell, viuda, 
y Pedro y Mariana Ferrer Llobera, sol­
teros, todos mayores de eílad, propieta­
rios, de este vecindario, representados 
por el Procurador D. Juan Cabot y diri­
gidos por el Letrado D. Jaime Suau; so­
bre nulidad de acuerdo de la expresada 
Corporación municipal, existencia de un 
camino público y otros extremos.

Aceptando substancialmente los Re­
sultandos de la sentencia dictada por el 
Juez inferior con fecha catorce de marzo 
de mil novecientos cuarenta y seis, que 
contiene el siguiente «Fallo: Que, dando 
lugar en todas sus pai tes a la demanda 
interpuesta por el Procurador D. Juan 
Cabot Vidal, en nombre y representación 
de D.u Jerónima Llobera Martorell y de 
sus hijos D.a Mariana y D. Pedro Ferrer 
Llobera, contra-el Ayuntamiento de Es­
porlas, debo declarar y declaro nulos, re­
vocados y sin valor el acuerdo adoptado 
por dicha Coporación en veintiuno de di­
ciembre de mil novecientos cuarenta y 
cuatro y todos los demás relativos a orde­
nar que sean destruidas las obras de ta- 
piamiento del portillo existente en la 
divisoria de las fincas El Rafal y Son Más 
de dicho término municipal; y que debo 
declarar y declaro también que dicho úl­
timo predio no está gravado con servi­
dumbre alguna de paso público o privado 
en favor del Ayuntamiento de Esporlas, 
debiendo abstenerse dicho demandado de 
ejercitar derecho de paso y permitiéndose 
a los actores el cierre de Son Más; y que 
debo absolver y absuelvo los referidos 
actores de la demanda reconvencional 
interpuesta y seguida en los presentes 
autos por el ’Procurador D. José María 
Llavina Llull, en nombre y representa­
ción ¿el Ayuntamiento de Esporlas; todo 
ello sin hacer expresa imposición de las 
costas causadas en este juicio».

Resultando: Que contra la expresada, 
sentencia se interpuso por la parte de­
mandada recurso de apelación, que fué 
admitido en ambos efectos, y mejorado 
en tiempo y forma, habiendo compareci­
do asimismo los apelados, y seguido el 
recurso por sus trámites, se celebró la 
vista, con asistencia de ambas partes.

Resultando: Que en la tramitación de 
este recurso se han observado jas forma- 
lida¿es legales.

Visto siendo Ponente el Magistrado 
D. Manuel Fernández Carrascosa.

Aceptando substancialmente los Con­
siderandos de la sentencia apelada.

Considerando: Que siendo de estricta 
aplicación al caso que se resuelve la doc­
trina en que se basan los fundamentos ju­
rídicos contenidos en los Considerandos 
de la referida resolución, proceden^confir- 
marla en todos sus extremos.

Considerando: Que conforme determi­
na el párrafo último del artículo 710 de 
la Ley de Enjuiciamiento Civil, la sen­
tencia que se dicte en los juicios de menor 
cuantía que confirme o agrave la de Pri­
mera. Instancia, deberá contener condena 
de costas al apelante.

Fallamos: Que debemos confirmar y 
confirmamos en todas sus partes la sen­
tencia apelada, con imposición de las 
costas de esta segunda instancia a la 
parte apelante.

Así por esta nuestra sentencia, que se 
publicará en el Bo l e t ín  Of ic ia l  de la 
provincia, definitivamente juzgando, lo 
pronunciamos, mandamos y firmamos.— 
Enrique F. Alvarez.—Manuel Fernández. 
—Cayetano R. de los Ríos.—Rubricados. 
—Publicación: Leída y publicada ha sido 
la anterior sentencia por el Sr. Magistra­
do Ponente Don Manuel Fernández en la 
audiencia pública del mismo dia de su 
fecha; certifico. -Palma veintidós marzo 
de mil novecientos cuarenta y siete. — 
Pablo Alcover.—Rubricados.

Y para su publicación en el Bo l e t ín  
Of ic ia l  de la provincia, en cumplimiento 
de lo mandado, libro el presente testimo­
nio que firmo en Palma a veinticinco de 
marzo de mil novecientos cuarenta y sie­
te.—Pablo Alcover.

Núm. 741
Don Gerardo María Thomás Sabater, 

Juez de Primera Instancia accidental 
del distrito número uno de esta ciudad.
Por el presente hago saber: Que en el 

juicio ejecutivo que se sigue en este Juz­
gado, promovido por el Procurador Don 
Antonio Jaume en nombre de D. Sebas­

M.C.D. 2022



tián Servera Amer contra D. Amador 
Nicolau Barceló, se sacan a la venta en 
pública subasta, en un solo lote, por tér­
mino de ocho días y tipo de su tasación, 
los siguientes bienes:

Pesetas

Un motor eléctrico, de 10 H. P., 
valorado en.................... 2.000‘00

Un contador eléctrico, de capa­
cidad 3 x 50, 5 x 220, V, en 100*00 

Un sinfín de 90 centímetros en 3.000*00 
Doce sierras para el sinfín de

7*60 m..................................... 700*00
Una máquina para afilar sie­

rras de sinfin.................... 300*00
Una fragua de hierro portátil. 200*00
Una máquina de coser, marca

«Cima»................................ 600*00

Total. . . . 9.900*00

La subasta se celebrará el día veinti­
dós de abril próximo, y hora de las doce, 
en la sala audiencia de este Juzgado, 
bajo las siguientes condiciones:

1 .a Para tomar parte en la subasta, 
deberán los licitadores consignar previa­
mente en la mesa del Juzgado, una can­
tidad igual, por lo menos, al diez por 
ciento efectivo del valor que sirve de 
tipo para la subasta, sin cuyo requisito, 
no serán admitidos.

2 .a No se admitirán posturas que no 
cubran las dos terceras partes del avalúo, 
pudiendo hacerse a calidad de ceder el 
remate a un tercero.

3 .a Serán de cargo del rematante to­

dos los gastos de subasta y demás que 
ocasionen el traspaso y entrega de los 
bienes rematados.

L" La paite ejecutante podrá concu­
rrir a la subasta y mejorar las posturas 
que se hicieren, sin necesidad de hacer 
el depósito antes'indicado.

Palma a treinta y uno de marzo de 
mil novecientos cuarenta y siete.—Ge­
rardo María Thomás.—El Secretario, Luis 
Faca!. * * *

Num. 723
Don Francisco Noguera Roig, Juez de 

Instrucción de la ciudad de Inca, i Ba­
leares) y su partido.
Por el presente edicto hago saber: Que 

ante este Juzgado se instruye sumario 
bajo el número 51, de 1947, sobre robos, 
en la casa de huéspedes denominada Can 
Cháde esta ciudad, hechos llevados a 
cabo por Miguel Ferrer Gual, siendo uno 
de los perjudicados Don Ladislao Nico­
lau que estuvo como huésped en dicha 
pensión y actualmente de domicilio des­
conocido y de paradero ignorado, razón 
por lo que por medio del presente se le 
cita en concepto de perjudicado para que 
dentro del término de quinto dia a contar 
de la publicación del presente en el Bo ­
l e t ín  Of ic ia l  de la provincia, compa­
rezca ante este Juzgado a efectos de re­
cibirle declaración y por medio del pre­
sente, caso de no comparecer, se le ins­
truye del contenido del artículo 119 de la 
Ley de Enjuiciamiento Criminal.

Inca 31 de marzo de 1947.—Francisco

Noguera.—El Secretario Judicial, José 
Pareja.

* * 
Núm. 721 

CEDULAS DE EMPLAZAMIENTO
En virtud de lo dispuesto por el señor 

Juezd? Primera Instancia n.n 2 de esta 
ciudad en los autos incidentales de po­
breza, promovidos por el Procurador don 
Luis Terrasa en nombre de Doña. María. 
Riutort Carreras contra otros y Doña Ma­
ría Llull Riutort. ausente en el extranje- 
i-o y en domicilio desconocido y con cita­
ción del Sr. Abogado del Estado se em­
plaza a dicha Doña María Llull Riutort, 
para que dentro el término de nueve dias 
comparezca en los mencionados autos 
personándose en forma y conteste la de­
manda de referencia, previniéndole que 
de no efectuarlo seguirá el procedimiento 
su curso con citación sólo delBr. Aboga­
do del Estado y le parará el perjuicio a 
(lite haya lugar en derecho.

Y para que sirva de emplazamienoo 
en forma a la referida demandada señora 
Llull Riutort, libro la presente en Palma 
de Mallorca a treinta y uno de marzo de 
mil novecientos cuarenta, y siete.—El 
Secretario P. II., José Solivellas.

* 4- * 
Núm. 729

En virtud de lo acordado por el señor 
Juez de 1.a instancia número dos de esta 
ciudad en los autos juicio declarativo de 
mayor cuantía promovidos por el Procu­
rador D. Luis Terrasa en nombre de doña 

Margarita Martorell Cifre obrando ésta 
como madre y representante legal del 
menor Raimundo Martorell Cifre contra 
ios herederos desconocidos y herencia ya­
cente de I). Raimundo Bó Cabrera y con­
tra todas las personas (pie tengan interés 
en su sucesión y contra aquellas a quie­
nes pueda afectar las declaraciones que 
se interesan en la demanda origen de ta­
les autos respecfo a que se declare que 
Raimundo Martorell Cifre hijo natural de 
la demandante es también hijo natural de 
D. Raimundo Bó Cabrera y que tiene de­
recho a llevar los apellidos paterno y ma- 
termo, y otros extremos, se emplaza a los 
expresados demandados para que dentro 
del término improrrogable de nueve dias 
comparezcan en los referidos autos, per­
sonándose en forma previniéndoles que 
si no lo verifican se les parará el perjui­
cio a que hubiere lugar en derecho.

Palma de Mallorca, dos de abril de 
1947.—El Secretario, José Solivellas.

* * *
Núm. 745 '

CAJA DE PENSIONES
PARA LA VEJEZ Y DE AHORROS

Denunciada la pérdida de la Libreta 
n.° r>.741 de Ahorro a la Vista de la Su­
cursal de Ibiza, si en el plazo de quince 
días, a partir de hoy, no se ha formulado 
reclamación alguna, se declarará anula­
da, expidiéndose al titular nuevo ejem­
plar.

El Delegado General de Baleares.
* * *

JEFATURA DE OBRAS PÚBLICAS Núm. 412
PROVINCIA DE BALEARES

Permisos de Circulación de Automóviles, expedidos por la Jefatura de Obras Públicas de Baleares, durante el mes de agosto de 1946.

Nú ni. 
de la 
matrí- 
cüla

.2
-si
Q H

Forma ® s Tara Car8a
£•$ ¡máxima

NOMBRES Y APELLIDOS 
DEL PROPIETARIO

DOMICILIO

Marca Número Cil. II. P.

Capacidad oimensloues de las 
del depó- ( ea m||[nie|ros 

sito de .... .. -
combos- [
tibie eo Anteriores 1 
litros ! ñores5

M O T O R

NINGUN O

Palma de Mallorca, 5 de octubre de 1946.—EL Ingeniero Jefe, Miguel Forteza.

Núm. 71

RELACION de transferencias de automóviles diligenciadas por la Jefatura de Obras Públicas de Baleares, durante el mes de agosto de 1946.

A U TT O M Ó V I 1. o e  d  e  im nr E A D Q V 1 K E IXJ DT E

Marca Número 1
<ie matricula

Nombre Domicilio Nombre Domicilio

-----------------

Mathis
Ford 
Minerva 
Ford
D. K. W.
Fiat
Mathis 
Citroen 
Citroen 
Citroen 
Citroen 
Citroen 
Citroen 
F. N.
Mathis 
E. H. P. 
Henley 
Fiat 
Fiat 
3. H. C. 
Sacoche 
Erskine 
Adler 
Fiat 
Citroen 
Hispano 
Harley 
Dodge 
B. S. A. 
Hispano 
Citroen 
Fiat 
Imperial 
Renault 
Opel 
Peugeot 
Fiat 
Donnet 
Mercedes 
Fiat 
Ford

------------- —
P. M. 4.200
M. U. 8.125
P. M. 5.641
P, M. 3.886
P. M. 7.314
P. M. 3.149
P. M. 2.595

B. 12.620
B. 12.620

P. M. 2.425
P. M. 1.231
P. M. 4.005

B. 13.735
C. C. 1.859
P. M. 2.822
P. M. 4.418

B. 31.683
P. M. 5.514
P. M. 5.514
P. M. 7.149
P. M. 525
G. E. 3.018
P. M. 6.914

B. 44.538
P. M. 5.554
P. M. 905
P. M. 487

B. 32.525
P. M. 3.178
P. M. 2.083

B. 27.041
P. M. 4.757

V. 18.835
P. M. 1.856
P. M. 5.994
P. M. 4.330

B. 49.830
P. M. 4.098
P. M. 6.359
P. M. 5.079
P. M. 4.081

Rafael Salas Pons
Agapito Balmaseda Fernández 
Juan Barceló Veñy
Miguel Nadal Vaquer 
Julián Triculat Bonet 
Margarita Barceló Gelabert 
Juan Sard Esteva 
Juan Barceló Mesquida 
José Soberats Sans 
Ventura Pal mira 
Juan Trias Vich 
Antonia Estarcí las Jaume 
Gaspar Aguiló Aguiló 
José Aloy Salom 
Manuel Fiol Barceló 
Pilar Fons Castillón 
Bartolomé Pifia Cortés 
Juana Ana Tauler
Martín y Cristóbal (lual Tauler 
Juan Pli.na Font 
Antonio Gilabert Moyá 
Pedro Miquel Font -
Juan Cáldentey Mayol 
Mateo Más Pizá 
Juan Oliver Alvarez 
Antonio Colora R i poli 
Evidencia Pintos Alberto
Pedro Carbonell Carbonell •
José Bonnin Riera 
Bernardo Perelló Cifre 
Gabriel Pomar Gayá 
Gabriel Oliver Pal licor 
Fumo Mansueto 
Bernardo Cañellas Isern 
José Forteza Forteza 
Onofre Fuster Fuster 
Miguel Garau Garí 
Jaime Mayans Colomar 
Damián Ramis Mulet 
Juan Maimó Julia 
Pedro Gomila Mulet

Palma
Idem •
Lluchmayor 
Manacor 
Palma 
Idem 
Arta 
Porreras 
La Puebla 
Inca 
Espurias 
Palma 
La Puebla 
Palma 
Idem 
Idem 
1 dem 
Idem 
Idem 
Sineu
Palma 
María 
Palma 
Idem 
I dem
Valldemosa 
Palma 
María 
Petra 
Palma 
Campos 
Palma 
Idem 
Idem 
Felanitx 
Palma
Lluchmayor 
Valldemosa 
Palma

■ Felanitx
1 Palma

Rafael Nadal Roca 
Bartolomé Vaquer Ramis 
León Aguiló Borrajo 
Miguel Bennasar Vidal 
Carmelo Salvá Arbós 
Pedro Salas Oliver 
Juan Font Amengual 
José Soberats Sans , 
Andrés Ferrer Tomás 
Sebastián Amengual \ allespir 
Antonio Planas Alomar 
Juan Espinar Martínez 
Miguel Ferrando Obrador 
Juan Puig Cardell 
José Miquel Fon cubería 
Bartolomé Segura Cortés 
Juan Martorell Pons
Martín y Cristóbal Gual Tauler 
José Riera Scrdañes
Guillmo. Cladera Salom y Martin Andrea Arbós 
Bartolomé Francisco Moyá .
Juan Viñals Pizá 
Joa<|uín Coll Moragues 
Gabriel Ripoll Balagucr 
Miguel Nadal ('ornas 
El mismo 
El mismo 
Gabriel Q •etglas Más 
Juan Cerda Servera 
Joaquín Morera Costa 
Bartolomé Sastre Garau 
Monserrate Mascaré Fernández 
Bernardo Tugores (’anals 
Bartolomé Sagreras Llaneras . 
Bartolomé A bal Obrador 
Bernardo Vallori Cañellas . 
Miguel Monserrat Salvá 
Miguel Llabrés Perelló 
Antonio Salvá Bosch 
Juan Adrover Rigo 
Bartolomé B.ordoy Noguera

Esporlas, G. Franco 12 
Palma, Santa Eulalia 17 
Id., A. (’. de Sallent, 89 
Felanitx, Cas Concos 
Palma, Hostal Son Jordi 
Id., Son Quint 6
Id., A. Guimerá 17
La Puebla, Plaza 82 
Santanyí, Rafalet 47 
Inca, A.*Esquivias 58 
Palma, Teatro Balear 
Id.. Balanguera 50-1."
Id., J. Alcalá, 2 
Lluchmayor, Gloria 37 
Palma, A. Bu josa 62 
Id., A. Rizzi 37
Campanet, L. Riber 43 
Palma, Parelladas 7 
Id., A. Rosselló 14-3." 
Id., Bernardo Amer 33 
Id., ('alvo Sotelo 551 
Palma, Aragón 61 •
Id., San Francisco 18
Id., Santa Florentina 28
Id., A. Rosselló 53
Id., A. Rosselló 53
Id., A. Rosselló 53 
María, Quintana
Palma, Son Campos 10 
Barcelona, Valencia 647
Lluchmayor, O. Taxaquet 53
Palma,íDanús 4
Palma, Son Ripoll 
Porreras, C*ah Pastilla
Palma. Miñonas 17
Id., Platería 5-2."
Id., Sindicato 25
Llubí, Santa Margarita. 33
Palma, 0. Maura 38 
Felanitx, Mayor 2 
Palma, Cordelería 16

Palma de Mallorca, 5 de septiembre de 1946.—El Ingeniero Jefe, Miguel Forteza.
PALMA.—Es c u e l a  Tipo g r á f ic a

M.C.D. 2022


